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SPOLOČENSKÁ	
RUBRIKA

Naše	rady	rozšírili:
Ema Žigirová, 

Zuzana Švačová.

Naše	rady	opustili:
Andrej Humeňanský, 

Vladimír Vaľa.

Manželstvo	uzavreli	
2	páry.	

Ilustračné foto: Mgr. Alžbeta Gajdošová Keruľová

Program	bohoslužieb	počas
	Vianoc	a	Nového	roka

24.12.	-	Štedrý	večer
22.00 hod. – sv. omša v noci 
Narodenia Pána
25.12.	-	Narodenie	Pána  
8.00 hod., 10.30 hod.
26.12.	-	Sv.	Štefan
8.00 hod., 10.00 hod.
31.12.	-	Nedeľa	sv.	Rodiny
8.00 hod., 10.00 hod.
1.1.2024	-	Nový	rok
8.00 hod., 10.00 hod.
6.1.2024	-	Zjavenie	Pána
(Traja králi)
8.00 hod., 10.00 hod. 
- sv. omše s požehnaním 
trojkráľovej vody
7.1.2024	-	Krst	Pána	Ježiša
8.00 hod., 10.00 hod.

	 Človek	 sa	 nenarodil	 pre	
pôžitok,	ale	pre	radosť.		

		(Paul	Claudel)
	 Nie	 je	 nič	 zlé	 v	 tom,	 keď	
niekto	 s	 chuťou	 zahryzne	 do	
jablka,	 so	 záľubou	zdvihne	po-
hár	vína,	s	pôžitkom	sa	vznáša	
vo	 valčíkovom	 rytme,	 rozumie	
dobrému	žartu.	Nie,	na	pôžitku	
človeka	nie	je	nič	zlé.
	 Ale	srdce	sa	ním	nenasýti.	
Pôžitok	nepreniká	hlbšie,	nedo-
týka	 sa	 srdca.	 A	 predsa	 srdce	
túži	po	tom,	čo	ho	obšťastňuje,	
nadchýna,	obdarúva,	obohacu-
je.	 Po	 čom	 srdce	 túži,	 je	 také	
vzácne,	 že	 básnik	 Holderlin	
rezignuje:	„Srdce	žiada	priveľa“.

	 Nenarodili	sme	sa	pre	pô-
žitok,	 ale	 pre	 radosť.	 Pôžitkov	
dnes	máme	neobyčajne	mnoho	
a	sú	veľmi	rozmanité.	Ale	popri	
nich,	 lepšie	 povedané	 s	 nimi,	
rastie	všeobecná	neradostnosť.	
Pôžitok	 je	 slasť	pre	nervy,	 roz-
koš	 pre	 zmysly.	 Radosť	 však	 je	
vecou	srdca,	svetlom	duše.
	 Pravdaže,	 zmysly	 môžu	
sprístupniť	vchod	do	najvnútor-
nejšej	 komôrky	 srdca:	 veď	
uchom	 vnímame	 spev	 slávika,	
okom	 farebnú	 krásu	 západu	
slnka,	 stiskom	 ruky	 skúsenosť	
prítomnosti.	Ale	až	potom,	keď	
tieto	skúsenosti	preniknú	hlbšie,	
keď	 v	 nich	 prežijeme	 pokoj	 a	

krásu,	stanú	sa	zavolaním	lásky,	
lásky	volajúcej	a	odpovedajúcej,	
až	 potom	 sa	 najhlbšej	 túžbe	
dostane	naplnenia.
	 Požitky	môže	svet	dávať	a	
odopierať.	 Radosť	 môže	 srdce	
prijať	a	zachovať.	A	ako	hovorí	
sv.	Augustín:	„Duša	sa	živí	tým,	 	
z	čoho	má	radosť“.

	 Všetkým	čitateľom	prajem	
požehnané	 vianočné	 sviatky,	
naplnené	radosťou,	pokojom,	
	 v	 Novom	 roku	 Božiu	 po-
moc	a	ochranu.

	ThLic.	Stanislav	Cifra		
Farský	administrátor

Pôžitok	a	radosť	nie	je	to	isté	!

Požehnané	Vianoce	Požehnané	Vianoce	
a	šťastný	nový	roka	šťastný	nový	rok
20242024

Požehnané	Vianoce	
a	šťastný	nový	rok
2024

Foto: Mgr. A. Gajdošová Keruľová
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Milí Margecanci!
 Jeseň bola krásna nielen 
vďaka dobrému počasiu, ale aj 
vďaka vydareným podujatiam. 
 Veľké ďakujem patrí všet-
kým organizátorom, ktorí sa 
pričinili o to, že Margecianske 
fajnoty 2023 boli opäť poduja-
tím s rekordnou účasťou, s kva-
litným programom i s ďalšími 
novinkami. Určite si obhájili 
svoje miesto medzi medziná-
rodnými podujatiami Košické-
ho samosprávneho kraja. Ešte 
raz všetkým úprimne ďakujem, 
robíte obrovskú propagáciu 
našej obce nielen v našom re-
gióne, ale aj pre zahraničných 
hostí. 
 Už tradične je súčasťou 
Margecianskych fajnot aj osla-
va Mesiaca úcty k starším. Teší 
ma každoročná aktívna a po-
četná účasť našich seniorov na 
tomto podujatí. Vystúpenie za-
hraničných súborov a malý 
darček bol naším poďakova-
ním za ich službu pre Marge-
cany.
 110. výročie Dobrovoľné-
ho hasičského zboru Marge-
cany sme si pripomenuli dô-
stojnou slávnosťou, ktorú pri-
pravili jeho členovia, Krtkovia 
spolu s ich rodičmi, ako aj za-
mestnanci obecného úradu, za 
čo všetkým veľmi pekne ďaku-
jem. Podpis Memoranda o spo-
lupráci s pozvanými hosťami, 
ktorí reprezentovali hasičský 
zbor DVD Margečan z Chorvát-
ska, znamená novú výzvu pre 
ďalší rozvoj dobrovoľného ha-
sičstva v Margecanoch. Na túto 
slávnosť sa nám podarilo zís-
kať dotáciu 1000 eur z KSK.
 Adventný večer bol stret-
nutím veriacich a cirkevných 
predstaviteľov z blízkeho oko-
lia, ktorí nás Božím slovom 
vniesli do adventného obdobia. 
Ich slová boli doplnené krás-
nou hudbou a spevom v podaní 
hostí – speváckeho zboru pri 
Kostole Nanebovzatia Panny 
Márie v Gelnici a cirkevného 
speváckeho zboru KWAPKA z 
Margecian.
 V prvú adventnú nedeľu 
sme rozsvietili prvú sviečku na 
obecnom adventnom venci, 
ktorý posvätil náš pán farár.
 Tých najmenších potešil 
program a darčeky od Miku-
láša z obce. 
 V sobotu pred treťou ad-

ventnou nedeľou sa uskutočnil 
Anjelský beh a Anjelská ka-
pustnica. Ďakujem Ing. Stanis-
lavovi Vojtekovi – Cukráreň 
Margecany za túto benefičnú 
akciu pod záštitou organizácie 
Úsmev ako dar. Obec bude rada 
nápomocná pri tejto akcii aj 
budúci rok.
 Vyvrcholením adventu 
bol Vianočný koncert, ktorý 
navodil sviatočnú vianočnú at-
mosféru a spríjemnil nám ne-
deľu prekrásnym folklórnym 
vystúpením.

Obecný	rozhlas 
 Pokiaľ ide o sms správy a 
mobilnú aplikáciu – máme 
pripravené riešenie, ktoré vám 
sprístupníme začiatkom nové-
ho roka, ale už teraz vieme s ur-
čitosťou povedať, že sms sprá-
vy budú zasielané len v obme-
dzenom množstve pre tých, 
ktorí nepoužívajú smartfóny, 
všetkým ostatným radi vysvet-
líme možnosti získavania pí-
somných správ z obecného 
rozhlasu.

Výstavba	Pod	Hôrou	
 Východoslovenská distri-
bučná, a. s., začala s realizáciou 
rozvodov elektriny. Predpokla-
dám, že na jar budúceho roka 
by mali byť vytvorené pod-
mienky na vybudovanie si 
elektrických prípojok pre 
vlastníkov parciel, ktorí obci 
zaplatili pripojovací poplatok 
(v rámci refundácie). Obecný 
podnik Margecany, s. r. o., rea-
lizuje eurofondový projekt, 
ktorého obsahom je inštalácia 
verejného osvetlenia na prvej 
ulici Pod Hôrou. Ide o solárne 
osvetľovacie telesá, podobné, 
ako sú osadené smerom do Ro-
lovej Huty. Z časového hľadiska 

nebolo možné zahrnúť do pro-
jektu na poskytnutie dotácie 
štandardné osvetlenie, ale pri 
realizácii spomínaných elekt-
rických rozvodov položíme aj 
kábel pre štandardné verejné 
osvetlenie, ktorý v budúcnosti 
prepojíme s inštalovanými 
svietidlami.

Podané	a	schválené	projekty

Výstavba	 fotovoltických	
elektrární: na streche obecné-
ho úradu a kultúrneho domu 
bola nainštalovaná fotovoltic-
ká elektráreň. Vyrobená elekt-
rická energia zo slnka sa cez 
deň ukladá do virtuálnej baté-
rie a v noci sa z tejto batérie 
čerpá na verejné osvetlenie. 
Stavba bola postavená z euro-
fondovej dotácie (44 tisíc eur), 
a tak ekonomický benefit pri 
prevádzke verejného osvetle-
nia bude okamžitý. Fotovoltic-
ká elektráreň je už aj na streche 
ZŠ s MŠ - tiež z eurofondovej 
dotácie (51 tisíc eur), avšak pri 
škole sa elektrická energia 
uchováva do vlastného baté-
riového úložiska, z ktorého si 

škola bude čerpať elektrickú 
energiu pre svoje prevádzkové 
potreby. Aj v tomto prípade 
očakávame okamžitú úsporu v 
nákladoch na elektrickú ener-
giu školy a škôlky, keďže bude 
využívať aj vlastnú elektrickú 
energiu.
V rámci projektu „Zvýšenie	
kapacity	 triedeného	 zberu	
komunálneho	odpadu v obci 
Margecany“ boli dodané nové 
kontajnery a štiepkovač (foto 
na 3. str.).
V rámci projektu „Zvýšenie	
bezpečnosti	premávky v obci 
Margecany“ nám bola schvále-
ná dotácia z MAS Hnilec vo 
výške 33 tisíc eur. Obsahom 
projektu je už spomínaná reali-
zácia solárneho verejného os-
vetlenia Pod Hôrou, ale aj do-
plnenie svietidiel v Bystrom a 
na Železničnej ulici smerom k 
zbernému dvoru. Súčasťou 
projektu je aj obnova vodorov-
ného dopravného značenia v 
obci inovatívnou technológiou 
(prechody pre chodcov, auto-
busové nástupištia, vodorovné 
značky daj prednosť v jazde 
pred stanicou...).
Z	Environmentálneho	fondu, 
sme získali dotáciu (119 tisíc 
eur), z ktorej sme zakúpili zvo-
zové vozidlo IVECO (foto na 3. 
str.). Zostáva nám ešte dokúpiť 
prekopávač kompostu, ktorý je 
súčasťou projektu a ktorý mo-
mentálne obstarávame.
TJ	 Lokomotíva	Margecany z 
projektu „Zvýšenie mobility 
obyvateľov v obci Margecany a 
v území MAS“ získala dotáciu 
35 tisíc eur, z ktorej zakúpila 9-
miestny mikrobus (viď foto 
dole).

Marián Čekovský a Michal Hudák 
na Margecianskych fajnotách

(Pokračovanie	na	3.	strane)



 20.11.2022 sa výni-
močného životného jubilea 
101 rokov dožila naša spo-
luobčianka pani Anna	Krá-
liková. Prajeme Vám, milá 
pani Králiková veľa zdravia, 
lásky, spokojnosť a pohodu, 
šťastný život bez starostı ́ a 
vždy dobrú náladu, nech 
Vám láska srdce hreje a nech 
Vám nikdy smutno nie je.

Obec Margecany

Denný	stacionár	Pod	Hôrou: 
v rámci Plánu obnovy a odol-
nosti SR nám bol schválený 
projektový zámer, ktorý je 
predpokladom na podanie 
ostrej žiadosti na získanie 
dotácie (cca 1,6 milióna eur) na 
nový denný stacionár.
Riešenie	 migračných	 výziev	
v	 obci	 Margecany:	 Úspešný 
projekt, na ktorý sme získali z 
OP Integrovaný ROP – Minis-
terstvo investícií a regionálne-
ho rozvoja SR dotáciu 15 600 
eur na riešenie problematiky 
odídencov z Ukrajiny.
Podpora	 rozvoja	 dostup-
nosti	 terénnej	 opatrovateľ-
skej	 služby: z Ministerstva 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
SR nám bola poskytnutá dotá-
cia na pokračovanie opatrova-
teľskej služby.
Miestne	komunikácie,	vodo-
vod	 a	 kanalizácia pre novú 
IBV Pod Hôrou - vodovod - 1. 
etapa - 1. časť (1. ulica). Projekt 
podaný na Environmentálny 
fond, výška žiadanej dotácie 
212 322 eur, účelom je výstav-
ba časti vodovodu Pod Hôrou.
Margecianske	fajnoty	2024
Na KSK - Terra Incognita / Ob-
lasť podpory: 1. Podpora podu-
jatí s dôrazom na rozvoj 
cestovného ruchu sme podali 
projekt na budúcoročné me-
dzinárodné Margecianské faj-
noty, kde žiadame dotáciu: 45 
000 eur.
Drevená	loď	na	Ružíne
Opäť na KSK - Terra Incognita / 
Oblasť podpory: 1. 2. Podpora 
infraštruktúry s dôrazom na 
zvýšenie atraktívnosti Košic-
kého kraja sme podali projekt 
na dofinancovanie detského 
ihriska v Rolovej Hute, ktorého 
súčasťou by bola z dotácie pod-
porená atrakcia - drevená loď. 
Výška žiadanej dotácie je 46 
050 eur.

Dane	a	poplatky
Vysoká inflácia spojená s enor-
mným nárastom cien a vládne 
opatrenia, ktoré spôsobili defi-
cit podielových daní, sú príči-
nou toho, že sme museli pristú-
piť k zvýšeniu daní a poplatkov. 
V konečnom dôsledku to ale 
neznamená drastické navýše-
nie ročnej platby pre občana. 
Poplatok za komunálny odpad 
nebudete mať vyšší za pred-
pokladu, že dodržiavate pra-

vidlá a sledujete si počet vývo-
zu kanví a zároveň triedite, 
keďže máme zavedený záslu-
hový systém platenia. Avšak 
môže sa stať u niektorých, 
ktorí pravidlá nedodržujú, že 
tá suma bude vyššia, ale to len 
preto, že vyvážajú viacej kanví 
ako je štandard. V minulosti 
tento rozdiel v nákladoch do-
plácala obec alebo ostatní ob-
čania, ktorí platili rovnaký pau-
šálny poplatok, no pritom s od-
padom narábali zodpovedne. 
 Tých, ktorí nepochopili 
nové pravidlá zásluhovosti a za 
rok 2023 mali nadštandardný 
počet vyvezených kanví, z čoho 
im vyplynie enormný nárast 
poplatku na rok 2024, navštívi 
môj zástupca Ing. Radovan 
Bobák. Spoločne s vami bude 
hľadať riešenia ako nakladanie 
s odpadom a výšku vášho po-
platku vyriešiť. Zavedený ad-
resný systém sledovania kanví, 
a tým aj adresný poplatok pri-
niesol v tomto roku rukolapný 
prínos, a to v znížení počtu vy-
vezených kanví, a teda aj v zní-
žení nákladov na odpadové 
hospodárstvo. Ukazuje sa nám, 
že tento spôsob platenia po-
platku je správny a tak budeme 
naďalej ho skvalitňovať.

Zimná	údržba
 Ďakujem vám, že nám v 
tejto neľahkej dobe zase vypo-
môžete so zimným čistením 
chodníkov pred svojimi doma-
mi. Šetríte tým naše spoločné 
peniaze.

Vianočná	výzdoba
 V rámci šetrenia sme 
využili naše technické pro-
striedky, a tak sme doplnili 
vianočnú výzdobu o laserovú 
dekoráciu vianočného stromu 
pri pošte. Kvôli úspore niekto-
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(Pokračovanie	z	2.	strany)

ré vianočné motívy nesvietia 
celú noc.

Novoročné	oslavy
 Aj tento rok vás pozývam 
na novoročné stretnutie, ktoré 
bude 1. 1. 2024 o 16.00 hod. 
pred obecným úradom. Po mi-
nuloročnom vzore sme pripra-
vili program pre deti aj dos-
pelých. Náš spoločný prvý deň 
v roku 2024 spríjemní okrem 
iného aj úspešný účinkujúci v 
televíznom programe Česko-
slovensko má talent – skupina 
predvádzajúca silovú vzdušnú 
akrobaciu. Samozrejme, nebu-
de chýbať tradičný novoročný 
punč. Prijmite naše pozvanie a 
vzájomne si zaželáme spokoj-
ný rok 2024.

Pripravované	podujatia
1. 1. 2024 - oslava Nového roka
6. 1. 2024 - Novoročný turnaj v 
bleskovom šachu
20. 1. 2024 – Fašengi
26. 1. 2024 – Ples - Krompašan
10. 2. 2024 – Ples obce Marge-
cany, „Valentín trochu inak“
Milí spoluobčania,
 Vianoce prichádzajú vždy 
v pravom čase, presne vtedy, 
keď svet potrebuje veľkú dáv-
ku srdečnosti, nádeje a láska-
vosti. 
 Želám Vám, aby boli tieto 
sviatočné dni, ale aj všetky dni 
roku 2024, plné lásky a láska-
vosti, aby z našej spoločnosti 
nezmizla ľudskosť, srdečnosť a 
dobré slovo. Buďte zdraví a 
šťastní. 

Ing.	Igor	Petrik,
starosta	obce

Zbor	pre	občianske	záležitosti
 Boli by sme možno ne-
úprimnı,́ keby sme blıž́iaci sa 
čas Vianoc charakterizovali 
iba ako koniec roka s konšta-
tovanı́m - ako ten čas letı́!  
Najkrajšie sviatky v roku si to 
určite nezaslúžia. Zo snáď 
storakej podoby Vianoc si 
každý vyberie tú svoju, mož-
no viaceré a predsa majú čosi 
spoločné, neopakovateľné. 
Deti, dospelı,́  ba aj tı ́najstaršı ́
podliehajú čaru tejto rozpráv-
ky...

 Nikdy nezovšednie tento 
vzácny, zázračný čas. Vianoce 
zostanú vždy Vianocami.
 Nech sú pre Vás tieto 
sviatky žiarivé a radostné. 
Nech všetky Vaše želania a 
sny sa stanú skutočnosťou a 
nech Vás pocit radosti naplnı ́
počas celého nastávajúceho 
roka 2024!
 Po ko j n é  a  ra d o s t n é 
sviatky všetkým prajú členo-
via ZPOZ-u.

Zdena Uličná

S� tiepkovač

IVECO a nové kontajnery

Jubilantka	Jubilantka	
Anna	Králiková	Anna	Králiková	

101	rokov					101	rokov					

Jubilantka	
Anna	Králiková	

101	rokov					
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„Daj, Boh, šťastia tejto zemi, všetkým ľuďom v nej. “
Tónmi tejto piesne rozo-

zvučali žiaci tretieho ročníka 
kinosálu kultúrneho domu v 
Margecanoch v závere vianoč-
ného programu organizované-ho 
základnou školou. Deň pred 
príchodom sv. Mikuláša sa ne-
jedno srdce rozochvelo a oko 
zalesklo slzou pri pohľade na 
tancujúce, spievajúce, vinšujú-ce 
deti, ich úprimnú radosť z 
úspechu a dobre odvedenej 
práce. Odmenou pre deti bol 
potlesk a úsmev na tvárach ich 
najbližších. Žiaci predviedli svoj 
talent, ktorý správne na-
smerovali ich učitelia. Po via-
nočnom programe čakalo na-šich 
hostí prekvapenie, vianoč-né 
trhy. Celá sála sa premenila na 
veľké trhovisko s tovarom od 
výmyslu sveta. Dovolím si 
konštatovať, že pestrosťou a 
rozmanitosťou výrobkov by 
mohlo konkurovať aj svetovým 
trhoviskám. Žiaci pracovali ho-
diny na príprave výrobkov pod 
vedením svojich učiteliek, vy-
chovávateliek, občas pomáhali aj 
rodičia. Výsledok stál za to. 
Všetky diela boli jedinečné, 
originálne, vyrobené ručne a s 
láskou. Vianočnú atmosféru 
dotvoril vianočný punč a via-
nočné pečivo, na ktorom si mohli 
pochutnať dospelí aj deti. Za ich 
prípravu ďakujeme našim 
kuchárkam.

Peniaze, ktoré žiaci získali, 
použijú na pokrytie výdavkov, 
ktoré im vzniknú počas roka, či 
už na zaplatenie exkurzií, vý-
letov, lístku do kina či divadla.

Touto cestou sa chceme 
poďakovať Rodičovskému 
združeniu pri ZŠ s MŠ v Mar-
gecanoch za poskytnutie fi-
nančných prostriedkov na ná-
kup drobného materiálu na 
výrobu výrobkov.

Poďakovanie patrí aj 
všetkým učiteľkám, vycho-
vávateľkám za ich kreativitu, 
trpezlivosť a energiu, ktorú 
vynaložili pri práci s deťmi.

Na oplátku za peknú Via-
nočnú akadémiu a Vianočné trhy, 
ktoré žiaci pre svojich blíz-kych 
pripravili, im rodičia na deň sv. 
Mikuláša prichystali zážitkový 
darček. Žiaci prvého stupňa sa 
spolu s deťmi ma-terskej školy 
zabávali na vystú-pení kúzelníka 
Wolfa. Nielenže sa čarovalo, ale 
aj tancovalo a smialo. Žiaci 
druhého stupňa objavovali taje 
fyziky s Kúzel-nou fyzikou. Podľa 
slov detí „Bola to bomba!“ možno 
usúdiť, že získali nielen nové 
poznatky, ale ich to aj bavilo. 
Finančné náklady na túto akciu 
hradilo Rodičovské združenie pri 
ZŠ Margecany. Ďakujeme!

V škole sa vždy niečo deje

a prvý štvrťrok tohto roka ne-bol 
výnimkou. Začiatkom októbra 
sme pod Centrom voľ-ného času 
otvorili 18 krúžkov, ktoré 
vypĺňajú plnohodnotne čas našim 
žiakom voľnočaso-vými 
aktivitami po vyučovaní. Žiaci 
majú možnosť navštevo-vať 
rôzne športové, pohybové, 
vedomostné, či tvorivé krúžky ale 
i divadelný krúžok. Svoje 
manuálne zručnosti si rozvíjajú 
prácou s drevom, učia sa šiť na 
stroji, vyrábať výrobky z pou-
žitého materiálu. V snahe, aby sa 
naša mládež viac hýbala, sme k 
športovým a turistickým

krúžkom pridali aj vodácky krúžok. 

Prvých „pokrstených“ vodou sme mali 

hneď v októbri.

Počas celého októbra, me-
siaca Úcty k starším, sme otvo-
rili brány našej školy pre rodi-
čov a starých rodičov, ktorí 
strávili tento čas v školských 
laviciach so svojimi ratolesťa-
mi. Zaspomínali si na svoje 
detské časy, podelili sa o svoje 
zážitky a skúsenosti.

Dňa 20. 10. 2023 sme sa 
zapojili v spolupráci s JSD Mar-
gecany do akcie Deň jablka, 
ktorá bola spojená s výstavou 
jabĺk a výrobkov z nich. Naše deti 
z materskej školy pripravili pod 
vedením svojich učiteliek krásny 
program, ktorým sa otvorilo celé 
podujatie. Žiaci 4., 5., 9. ročníka 
obohatili výstavu svojimi 
výtvarnými prácami.

Dňa 3. 11. 2023 sa žiaci de-
viateho ročníka zúčastnili 
prednášky a aktivít s názvom 
Učíme sa hospodáriť. Žiaci mali 
prostredníctvom interaktív-

nych úloh, ktoré boli súčasťou 
prednášky, lepšie pochopiť 
podstatu hospodárenia, tvorby 
rezerv, plánovania a zostavenia 
osobného či rodinného rozpoč-tu. 
Podstatou bolo naučiť ich 
nepreceňovať finančné mož-nosti 
a správne vychádzať s pe-niazmi 
v rámci rodinného roz-počtu, aby 
sa vyhli dlhovým pasciam, ktoré 
majú veľakrát negatívne 
dôsledky.

Zapájame sa aj do rôznych 
projektov, aktivít, ktoré podpo-
rujú rozvoj osobnosti dieťaťa, 
rozširujú obzor jeho poznania, 
podporujú zdravý životný štýl. 
Každoročne sa angažujeme v 
projektoch o zdravom život-nom 
štýle Hovorme o jedle a Viem, čo 
zjem. Žiaci pripravujú v triedach 
rôzne jedlá, misy s ovocím a 
zeleninou. Diskutujú o zdravej 
životospráve. V snahe podporiť 
túto myšlienku sme ako novinku 
zaviedli do škol-skej jedálne pulty 
so zeleninou a ovocím. Žiaci si ku 
každému jedlu môžu naložiť do 
misky akúkoľvek zeleninu a 
ovocie. Každý si príde na svoje. 
Keby rodičia videli, koľko 
zeleniny a ovocia dokážu zjesť 
ich deti, neverili by. My sami sme 
nie-kedy v nemom úžase.

Ďalšou veľkou aktivitou, 
ktorá bola organizovaná v spo-
lupráci so Súkromnou základ-
nou umeleckou školou (SZUŠ) 
Margecany, bola aj Bubnovačka s 
heslom Ticho deti pred násilím 
neochráni! Aktivita mala pou-
kázať na násilie páchané na 
deťoch, ktoré nemá ostať ne-
povšimnuté, bagatelizované. 
Projektu sa zúčastnili žiaci 
prvého stupňa našej základnej 
školy. Hlavnú gesciu nad akciou v 
našej obci mali hudobníci zo 
SZUŠ, ktorí sa jej bravúrne 
zhostili a pripravili pre žiakov 
nezabudnuteľný zážitok. Žiaci sa 
aktívne zapojili do bubnova-nia, 
niečo nové sa naučili a my-
šlienku, že aj hlas detí je dôle-
žitý, môžu šíriť ďalej.

(Pokračovanie na 5 strane)
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 Staršı ́pán s veľkou bielou 
bradou, v dlhom plášti, s veľkou 
čapicou - aj takto jednoducho 
by deti vedeli opıśať Mikuláša, 
ktorý im každý rok nadelı ́ po-
riadnu kopu sladkostı ́a ovocia. 
Mnohé z nich však vôbec netu-
šia, kto to vlastne Mikuláš je a 
odkiaľ sa každý rok presne v 
rovnaký deň v roku zjavı.́ 			
 Postava svätého Mikuláša 
je opradená legendami, ale 
predsa sa zachovali aj nejaké 
fakty. Sv. Mikuláš bol biskupom 
v Myre, mestečku na územı ́
dnešného Turecka. Vykonával 
dobré skutky a pomáhal ľuďom 
v núdzi. Najznámejšia legenda 
hovorı,́ že do okna v jednom 
prıb́ytku dal mešec peňazı ́a za-
bezpečil tak trom dcéram isté-
ho otca dobrých ženıćhov. Prá-
ve odtiaľto pochádza jedna naj-

milšia tradıćia, ktorú deti s ra-
dosťou dodržiavajú dodnes - 
položia si čisté čižmičky do 
okna a čakajú na to, čo v nich 
ráno nájdu.
 Toľko z histórie o tejto 
zaujı́mavej osobnosti, ktorá 
púta pozornosť.  Odtiaľ prame-
nı ́aj zvyk v súčasnej dobe, že na 
Mikuláša sa deti  na celom svete 
obdarúvajú sladkosťami a je 
jedno, či im ich prinesie Miku-
láš, Dedo Mráz, či Santa Claus.
 Prı́chod Mikuláša netr-
pezlivo očakávali aj margecian-
ske deti, ktoré prišli pred obec-
ný úrad s rodičmi, či s iným prı-́
buzným, takže sa tu zišla riadna 
kopa ľudı.́ Mikuláš šťastlivo do-
razil aj s pomocnıḱmi, anjelom 
a čertom. S ich prıćhodom sa 
zázračne rozsvietila celá svetel-
ná vianočná výzdoba v obci. 

 Privıt́ali ho žiaci zo SZUS�  
Margecany riekankami, vinša-
mi i piesňami. S� tedrý deduško 
všetkých malých obdaroval čo-
koládovou pochúťkou. Potom 
už všetkých čakala vyzdobená 
kinosála, plná hudby a fareb-
ných svetielok. O zábavu sa 
postarala partia mladých ľudı ́z 
Dračej stopy z Prešova. Tanco-
valo sa, súťažilo, deti dostávali 
rôzne vecičky vytvorené z baló-
nov, fúkali sa obrovské bubliny. 
 Toto milé detské podujatie 
„Popoludnie s Mikulášom“ pri-
pravila Obec Margecany za fi-
nančnej pomoci DHZ, ktorý 
prispel na mikulášske darčeky. 
D� akujeme. Poďakovanie patrı ́
aj žiakom SZUS�  Margecany. 

Iveta	
Žoldáková

 V predvečer prvej advent-
nej nedele sa  tradične koná v 
chráme svätej Margity „Ad-
ventné Božie slovo a spev“.  To-
to podujatie má už sedemnásť-
ročnú tradıćiu, desať rokov ho 
s veľkým nadšenıḿ inicioval a 
organizoval Mgr. Bohumil Ka-
man, ktorý nás náhle opustil v 
roku 2016. V jeho myšlienke sa 
snažıḿe pokračovať a tak sa aj 
tento rok v našom kostole pod 
jednou strechou zišli zástup-
covia rı́mskokatolı́ckej, gréc-
kokatolıćkej, evanjelickej i pra-
voslávnej cirkvi a prihovorili sa 
všetkým, ktorı́ „Božı́ stánok“ 
navštıv́ili, zaspieval spevácky 
zbor pri Kostole Nanebovzatia 
Panny Márie z Gelnice a cirkev-
ný spevácky zbor Kwapka z 
Margecian. Všetci celebranti sa 
vo svojich prıh́ovoroch zhodli, 
že adventné obdobie je čas 

duchovnej   očisty   a   prıṕravy 
pred Vianocami, čas bilancova-
nia a akéhosi zamyslenia sa 
nad hodnotami života, čas pre-
budenia a očakávania najkraj-
šıćh sviatkov roka. My ľudia si 
ho sami kazıḿe naháňačkou za 
tými najúžasnejšıḿi darčekmi, 
potravinami, či ozdobami. 
Skúsme to zmeniť a sústreďme 
sa na to, ako byť milšıḿ, lás-
kavejšı,́ empatickejšıḿ.
 Záverečné požehnanie od 
všetkých zástupcov cirkvı ́bolo 
bodkou za veľmi prıj́emným a 
emocionálne silným poduja-
tıḿ. Ich posolstvom bolo sa v 
tejto uponáhľanej dobe na 
chvıľ́u  zastaviť, stıš́iť, vniesť 
pokoj do našich dušı,́ mať ra-
dosť v srdci a duchovne sa po-
silniť pred blıž́iacimi sa sviat-
kami.  

 Duch Vianoc vstupuje do 
našich prı́bytkov každoročne 
zapálenı́m prvej sviečky na 
adventnom venci. Ten náš, 
symbolický, máme každoročne 
ozdobený priamo na námestı ́
pred obecným úradom. Aj ten-
to rok sme ho zdobili aj ozdo-
bami, ktoré vyrobili vlastnými 
rukami naši seniori z denného 
stacionára „Deduško“ – veľmi 
pekne ďakujeme. Náš pán farár 
ho v nedeľu 3. 12. 2023 posvä-
til a v ten istý deň  sa na ňom 
zažal prvý lampáš, ktorý nám 
všetkým pripomenul, že Via-
noce už klopú na dvere.

Iveta	Žoldáková

     

 V mesiaci október a no-
vember sa žiaci 3. a 6. ročníka 
zúčastnili plaveckého výcviku. 
Plavecký výcvik bol realizova-
ný v športovom areáli v Širo-
kom, do ktorého sa žiaci pre-
pravovali autobusom. Obecné 
zastupiteľstvo pod vedením 
pána starostu čiastočne prispe-
lo na náklady spojené s jeho 
realizáciou, čím aspoň trošku 
finančne odbremenilo rodičov. 
Veľmi pekne im za túto pomoc 
ďakujeme. 
 Naši žiaci pod vedením ich 
obetavých učiteľov nezaháľali a 
zapojili sa do rôznych športo-
vých, vedomostných, umelec-
kých a výtvarných súťaží. Mô-
žeme sa pochváliť týmito 
úspechmi na okresnej úrovni. 
Žiaci z prvých miest postupujú 
do krajského kola.

Olympiáda	v	slovenskom	
jazyku	a	literatúre:
1. miesto: 

Natália Mackovjaková, IX. A

Technická	olympiáda:	
Kategória A: 
1. miesto: Samuel Čudek, IX. A 
1. miesto: Augustín Podolák, VIII. A

Kategória B:
2. miesto: Valentína Wallová, VI. A

Šprincové	Krompachy		
súťaž	v	prednese	poézie	
a	prózy
1. miesto: Emma Matisová
2. miesto: Sofia Raganová
Športové	súťaže
1. miesto: malý futbal – mladší žiaci

2. miesto: Super Florbal chlap-
cov, žiaci druhého stupňa

Gelnická	 dúha	 –	 výtvarná	
súťaž
3. miesto: Matúš Andráško, IV. A

cena organizátora: 
Karolína Földes  
Streľba	 zo	 vzduchových	
zbraní
1. miesto: Branislav Šurda, IX. A

2. miesto: Marek Hradiský, IX. A

VzPu	 30	 SLÁVIA	 –	 3	 členné	
družstvo
1. miesto: ZŠ s MŠ Margecany

	 	 V	 mene	 všetkých	 za-
mestnancov	 a	 	 žiakov	 našej	
základnej	 a	materskej	 školy	
Vám	prajeme	veselé	Vianoce	
a	šťastný	nový	rok!

RNDr.	Stanislava	Hricková,	
riaditeľka	školy
Foto: kolektív ZŠ

(Pokračovanie	zo	4.	strany)

Adventné	Božie	slovo	a	spev

Popoludnie	s	MikulášomPopoludnie	s	MikulášomPopoludnie	s	Mikulášom
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 Kec sebe zaspominame na 
jeśeň v našom subore, ta ňemo-
žeme zapomnuc na Fajnoty. 
Živa pozvanka pred Auparkom 
v Košicoch śe vidarela. Naše 
gruľovňiki i guľaš ľudzom chu-
ciľi, šicko śe pojedlo. Ženi vaľ-
kaľi, piekľi, nacieraľi gruľov-
ňiki, predavaľi. Chlopi śe zaś 
venovaľi guľašu, prikladaľi do 
peca, pomahaľi pri predaju. 
Dakedi aj ženi vimeňeľi, bo aj 
odichnuc a vipic dakus treba. 
Končeľi sme až za cmi a potom 
už ľem napochitro domu, bo v 
pondzelek do roboti trebalo 
isc. 
 Šicke sme śe už pripravo-
vaľi na hlavnu akciju Marge-
canske fajnoty. Bulo to treci 
oktobrovi vikend 14. a 15. ok-
tobra. Každi z nas mal pridze-
ľenu dajaku robotu. Ja bula v 
sobotu i v nedzeľu zaś pri pre-
daju vstupnoho. Zaś sme ľu-
dzom davaľi na ruku farebne 
pasiki. Vstupne bulo dakus 
višše, ňe každemu śe to pačelo, 
aľe ľudze su už raz take. Ne-
znaju, co šicko obnaša pripra-
vic taku akciju.
 V sobotu śvecelo sluneč-
ko, bol fajni čas, ľudzi prišlo 
barz veľo. Hlavne jak prišľi 
vlaki z Iglova i z Košicoch. Ftedi 
buľi šori až ku margecanskej 
stanici. Ňemala som čas prejsc 
śe pomedzi stanki, aľe podľa 
počtu predanich ľistkoch, bula 
rekordna navštevnosť. V ne-
dzeľu bol dakus horši čas, i ľu-
dzi prišlo menej. Največšim la-
kadlom bulo asi vistupeňe Hu-
daka a Čekovskeho. S ňima sme 
śe aj odfoceľi, to me pocešelo.  
Jedla a picia še predalo ňeure-
kom. Každi sebe prišol na svo-
je. No a titul najfajnejšej kuchňi 
zaś vihral Kojšov. Gratulujeme 
im!
 Našo sukmeňovci z Jad-
lovca śe cez Fajnoti narobeľi, 
každi svojim sposobom. Aj da-
kus pohundraľi, aľe verim, že o 
rok zaś zrobja šicko tak, žebi 
dobre bulo. Po každich fajno-

toch sebe povjeme „Ňikomu śe 
nič nestalo, dopadlo to dobre“. 
Aňi ňeznace jak śe muši šicko 
zabezpečic, bo to akcija, dze ko-
pu ľudzi, oheň, elektrika aľe aj 
plin. 
 Po roboce sebe treba aj 
odichnuc. My sme sebe išľi odi-
chnuc na sustredzeňe do pen-
zionu Zlate kopýtko pri Ľipov-
coch. Buľi sme tam tri dňi od 
17. do 19. novembra. Aľe ňe-
odichovaľi sme. Veduci už mal 
pripraveni program na Viano-
ce a na Fašengi. Cale dňi sme 
śpjevaľi koledi, precvičovaľi 
sme scenku Sen, tancovaľi. 
Myśľim, že sme tote tri dňi 
urobeľi kus roboti, žebi śe vam 
program pačol. A večar sme śe 
aj zabaveľi.
 Našo chlopi śe zapojeľi do 
suceži vareňa haluškoch v 
Roľovej Huce. Vipatrjaľi jak 
šmolkove, cale v modrom. Chto 
tam bol ta mi da za pravdu. A aj 
daco vihraľi – źjedľi haluški jak 
perše – poriadne chlopi.  
 Eśči neśmiem zapomnuc 
na foceňe do jadlovskeho ka-
ľendara na daľši rok. Fotograf-
ka bula ochotna prisc až do 
Margecan. Už teraz śe šicke 
cešime na novi kaľendar na rok 
2024. Chto by ho chcjol kupic 
naj śe ozve veducomu. 
 Do kaľendara sebe zapiš-
ce, že Fašengi	so	sušedami budu 
20.1.2024. Do programu Vša-
dzi	 inakši sme pozvaľi folklo-
ristoch z Plavča, Batizovec aj z 
Krompach. 
A eśči vinš:
Vinšujeme	Vam	na	tote	śvjatki,	
hojnešich,	spokojnejšich,	
zdravších	rokoch	dožic,	jak	sme	
prežili	a	dožili,
od	Pána	Boha	lásku,	od	
suśedoch	priaznosc,	na	poľu	
úrodu	a	doma	zlahodu.
A	eśči	Vám	vinčujem	co	sebe	od	
miloho	Pána	Boha	žadace,	
śčescie	zdravie	hojne	Božske	
požehnaňe,	žebi	vás	tak	Pán	
Boh	požehnal,	jak	z	neba	rosa	
pada.

 Skončila jeseň, vystriedala 
ju zima... Neustále opakujúci sa 
kolobeh, ktorý je však stále iný, 
jedinečný. Aj u Deduška sa čin-
nosti a aktivity opakujú, no 
predsa sú stále iné, zaujıḿavé a 
obohatené o množstvo úsmev-
ných okamihov. Takéto boli aj 
predchádzajúce týždne.
 Kreatıv́ne sme sa zapojili 
do výstavy jablk� , ktorú organi-
zovala JDS Margecany. Vyrobili 
sme si dušičkové aranžmány z 
prıŕodných materiálov. Spoloč-
nými silami sme pri posledných 
teplých slnečných lúčoch upra-
tali všetko opadané lıśtie z oko-
lia nášho zariadenia a pracov-
nıći obce nám pomohli s jeho 
vývozom. Jesenným progra-
mom nás prišli potešiť detičky 
z materskej školy pri prı́leži-
tosti Mesiaca úcty k staršıḿ. A 
keď sa počasie zhoršilo, začali 
sme sa venovať vianočným de-
koráciám. Naše veľké vločky 
zdobia obecný adventný ve-
niec, celé priestory máme krás-
ne sviatočne vyzdobené pest-
rými ozdobami. Neobišiel nás 
ani svätý Mikuláš so svojimi po-
mocnıḱmi a obdaroval nás slad-
kými dobrotami. Napiekli a oz-
dobili sme si pernıč́ky, pripra-
vili vianočné pohľadnice, po-
spomıńali na slávenie sviatkov 
počas rokov minulých. Aktivıt́ a 
činnostı́ bolo mnoho, mnoho 
aktivıt́ nás ešte čaká. No teraz 
prichádza čas, kedy spomalı́-
me.
 Bilancujeme uplynulé me-
siace. Neviem ako Vám, no nám 

v dennom stacionári ubehol 
rok 2023 veľmi rýchlo. Akoby 
každý rok plynul čoraz rýchlej-
šie. Veľmi rada počúvam roz-
právania našich seniorov, o tom 
ako žili v minulosti. Podľa môj-
ho vnıḿania to bola ťažšia do-
ba, ale jednoduchšia a vľúdnej-
šia. Nebolo toľko televı́znych 
programov, ale bolo viac osob-
ných návštev a rozhovorov me-
dzi susedmi. Pod stromčekom 
nebolo toľko darčekov, ale bolo 
pri ňom viac radosti, na stoloch 
menej dobrôt, ale pri stole viac 
spokojnosti. Toto je len moje 
čiastočné vnıḿanie doby, ktorú 
si pamätám len z detstva a poz-
nám ju len z rozprávania a doby, 
ktorú žijem. Svet je pestrý, 
rôznorodý. Aj naše životy sú 
rozličné. Prajem všetkým, aby 
nás tieto a aj mnoho ďalšıćh dnı ́
napln� ̌ alo spokojnosťou.

Mgr.	Eva	Bednárová

Denný	stacionár	Deduško

FSk	Jadlovec	MargecanyFSk	Jadlovec	MargecanyFSk	Jadlovec	Margecany

Katka
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 Milı́ čitatelia, aj vám sa 
zdá, že čas letı ́ ako bláznivý? 
Akoby to bolo včera, keď sa za-
čal nový školský rok. Posledné 
mesiace ubehli ako voda a my 
opäť prinášame prı́spevok o 
tom, čo všetko sme za uplynulé 
obdobie stihli.
 14.10.2023 sa v Margeca-
noch uskutočnilo veľkolepé 
podujatie Margecianske fajno-
ty, na ktorom už tradične účin-
kovali takmer všetci členovia 
DFS Jadlovček v programe det-
ských folklórnych súborov na 
hlavnom pódiu. Ani náš súbor 
heligonkárov a jeho sólisti ne-
chýbali v programe Harmoňija 
hrala. 
 23.10.2023 sa konal Je-
senný koncert našej školy. 
Predstavili sa na ňom žiaci 
hudobného odboru a žiaci ta-
nečného odboru s tromi cho-
reografiami moderného tanca. 
Z� iaci výtvarného odboru vy-
stavovali svoje jesenné práce. 
 24.11.2023 účinkovalo 75 
žiakov tanečného odboru – 
členovia DFS Jadlovček spolu s 
detskými súbormi z Krom-
pách, Spišských Vlách, Slovi-
niek a Gelnice v programe 
Festivalu detských folklórnych 
súborov, ktorý sa konal Krom-
pachoch.
 Z� iačka výtvarného odbo-
ru Adelka Bérešová zıśkala za 
svoju prácu v celoslovenskej 
výtvarnej súťaži Anjel Vianoc 
čestné uznanie. 
 7.12.2023 privıt́ali už tra-
dične naši najmladšı ́vinšovnıći 
a kolednı́ci Mikuláša pred 
obecným úradom v Margeca-
noch a 9.12.2023 mu zaspievali 
a zavinšovali na vianočných 
trhoch pri margecianskej cuk-
rárni.
 12.12.2023 sa uskutočnil 
Vianočný koncert našej SZUS� .  
V programe sa predstavilo tak-
mer 200 žiakov všetkých ročnı-́

kov hudobného aj tanečného 
odboru. Našich divákov, ktorı ́
zaplnili kinosálu kultúrneho 
domu do posledného miesta 
vıt́ali práce žiakov výtvarného 
odboru. 
 13.12.2023 potešili svo-
jim tradičným vianočným pro-
gramom staršı́ členovia DFS 
Jadlovček členov Jednoty dô-
chodcov z Margecian. Tı ́sa na 
náš program každoročne veľmi 
tešia. Mnohı ́ si totiž pri počú-
vanı ́ľudových piesnı ́a pohľade 
na deti v krojoch zaspomıńajú 
na svoje detstvo.
 16.12.2023 bolo vystúpe-
nie staršıćh členov DFS Jadlov-
ček a žiakov nášho hudobného 
odboru súčasťou benefičnej 
akcie Anjelská kapustnica, kto-
rá sa konala pod záštitou orga-
nizácie U� smev ako dar pri 
Cukrárni v Margecanoch. 
 17.12.2023 sa uskutočnil 
Vianočný koncert našej obce, 
kde sa Jadlovček predstavil 
pásmom kolied Vitaj, o Ježišku 
náš, tradičným scénickým pás-
mom Jašľičovaňe a tanečnou 
choreografiou Vinčujeme vam. 
Spolu s ďalšıḿi domácimi ko-
lektıv́mi: FSk Jadlovec, ĽH Gaj-
došovci, DFS Margarétka a hos-
ťom FS Omladina z Košıć sme 
navodili obyvateľom našej ob-
ce prıj́emnú predvianočnú at-
mosféru pred začiatkom pos-
ledného adventného týždňa.
 20.12.2023 sme náš bo-
hatý program predvianočných 
vystúpenı ́ ukončili vianočným 
programom žiakov hudobného 
a tanečného odboru pre klien-
tov denného stacionára Deduš-
ko v Margecanoch. Usmiate 
tváre, nadšený potlesk ale aj 
slzička v oku našich najstaršıćh 
obyvateľov nás utvrdili v tom, 
že výchova mladých ľudı ́k lás-
ke k umeniu má veľký význam. 
Umenie totiž obohacuje život. 
Je nástrojom na vyjadrenie 

Súkromná	základná	umelecká	škola	Margecany

Vianočný koncert SZUS�

emóciı́ prostrednı́ctvom slov, 
hudby, obrazov. Zvlášť v obdo-
bı ́Vianoc, keď sme všetci o čosi 
citlivejšı ́a vnıḿavejšı.́ Prežime 
tieto krásne sviatky v kruhu 

svojich najbližšı́ch obohatenı ́
spomienkami na prı́ jemné 
umelecké zážitky. 

                                                                                                        
Mgr.	Klaudia	Pribičková

Kolednıć i s Mikulášom

Výstava SZUS�
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 Leto 2023 je za nami a na-
še vystúpenia spoznali ďalšie 
okolité i vzdialené obce a mes-
tá. Teší nás záujem o naše vy-
stúpenia. 
 Roky nám pribúdajú a síl 
zase akosi ubúda. My sa však 
nevzdávame. Vďačíme za to 
tancu, pohybu, pravidelným 
stretnutiam i vystúpeniam, 
ktoré nás nabíjajú energiou. 
Hudba nám poteší srdiečko, ta-
nec posilní kondíciu a zlepší ná-
ladu, zostava krokov v choreo-
grafiách podporí pamäť. To 
všetko je veľká devíza pre nás 
seniorov a posúva nás stále viac 
a viac dopredu.  
 Pred ôsmimi rokmi sme si 
predsavzali, že chceme rozdá-
vať radosť, tešiť sa zo života a 
niečo pekné vytvoriť. Toho sa 
držíme a dokazujeme to kaž-
dým vystúpením.
 Tanečnú sezónu sme si 
naozaj užívali.
 V máji 2023  sme vystúpili 
v Košiciach na Dni Jazerčanov. 
Obyvatelia sídliska Nad jaze-
rom nás už poznajú, tak sme si 
pripravili nové tance, aby vide-
li, ako sa snažíme.  
 V júni sme boli pozvaní 
vystúpiť na Deň rodiny do Kos-
tolian nad Hornádom. Ideálna 
príležitosť predviesť nové let-
né kostýmy. Očakávania oby-
vateľov asi neboli veľké. Čo asi 
predvedú seniorky? Na tvárach 
mladého starostu a prítomných 
sa dalo čítať milé prekvapenie, 
že sa vieme tak rezko zvŕtať. 
Priamo na javisku nás  vyspo-
vedal moderátor, takže sa 
miestni dozvedeli o nás trochu 
viac aj zo zákulisia. Nechceli 
veriť, že v Margecanoch sú také 
temperamentné baby. Vytanco-
vali sme aj pána starostu a pris-
peli k super nálade sviatočného 
dňa. 
 Už tradične vystupujeme v 
našej obci v mesiaci júl na Ba-
tôžkovom bále, ktorý organizu-
je miestna JDS a obec Margeca-
ny. My, ako členky JDS, si vždy s 
ostatnými zatancujeme, roz-
prúdime zábavu. Batôžkový bál 
je našou srdcovkou. 
 Ďalším júlovým vystúpe-
ním na domácej pôde boli Dni 
obce Margecany. Potešili sme 
najmä našich fanúšikov. Ďa-
kujeme, že ste nás počas celého 
vystúpenia povzbudzovali ús-
mevom i potleskom. Bola to pre 
nás tá najkrajšia odmena. Našli 
sa aj takí, ktorí sa s nami chceli 
odfotiť. Môžeme potvrdiť, že tá 

energia z publika naozaj dodá-
va radosť a silu.
 V júli sme vystúpili v obci 
Henclová na Country zábave. V 
tejto malebnej dedinke sme vy-
stúpili už tretíkrát. Podmienky 
boli všelijaké. Už nás zastihla aj 
búrka, aj hrboľatý terén. No 
diváci nerátajú kroky, chcú sa 
baviť a my im to doprajeme. 
Stále ich prekvapíme niečím 
novým. Žijú tam úžasní ľudia, 
veselí a vďační.
 V septembri sme účinko-
vali v Rolovej Hute. Súťažilo sa 
vo varení halušiek. Veselá at-
mosféra a vôňa halušiek nás 
posilnili. Ukázali sme sa v plnej 
kráse a bez akejkoľvek trémy 
sme v plnom nasadení odtan-
covali. Odmenili  nás búrlivým 
potleskom a pri priamom kon-
takte nešetrili obdivom a chvá-
lou. 
 Na Krompašskom jarmo-
ku sme vystúpili koncom sep-
tembra. To už bolo naše tretie 
vystúpenie v meste Krompa-
chy. Program bol bohatý. Vystu-
povali deti, mládež i seniori. My 
sme mali dva vstupy. Na javisku 
sme pociťovali úprimnú radosť 
a energiu od divákov. Tlieskali, 
spievali naše pesničky. Veselá a 
príjemná atmosféra potešila 
naše srdiečka. Rozdávať radosť 
má zmysel a nám všetkým v ko-
lektíve pomôže zabudnúť na 
všedné starosti a problémy.
 V októbri sa s akciami roz-
trhlo vrece. Zavítali sme na Dni 
obce Veľký Folkmar. Hoci sú to 
naši najbližší susedia, v spomí-
nanej obci sme vystupovali 
prvýkrát. Nevediac o nás nešet-
rili chválou. Postretávali sme 
veľa známych. 
 Na pozvanie pani starost-

Účinkovanie	tanečnej	seniorskej	country	skupiny	MARGIT	z	Margecian

Keď	seniori	chcú	niečo	dokázať

ky z Nižnej Hutky sme spestrili 
program osláv pri príležitosti 
Mesiaca úcty k starším v malej 
dedinke neďaleko Košíc. Osla-
vujúci seniori sú zvyknutí na 
folklór, no country tance naživo 
ešte nevideli. Boli prekvapení a 
o to viac, keď sa dozvedeli, že 
členky skupiny MARGIT z  Mar-
gecian sú ich rovesníci. Chceli 
sa s nami rozprávať, radiť sa, 
ako to urobiť, aby aj oni boli 
aktívni a urobili niečo pre seba. 
Všetko sa dá, len treba chcieť. 
Niektoré pesničky im pripome-
nuli mladé časy, na ktoré si radi 
zaspomínali spolu s nami. 
Obdiv a úcta nemali konca 
kraja.
 Na pozvanie JDS Jaklovce 
sme pridali v októbri ďalšie 
vystúpenie. Pozdravili sme se-
niorov a všetkých členov JDS v 
Mesiaci úcty k starším. Vystú-
penie sa vydarilo. Pri družnom 
rozhovore a občerstvení sme 
trochu rozoberali osemročnú 
činnosť našej skupiny. Zaspo-
mínali sme si na naše začiatky, 
úspechy i prešľapy, ktoré sa 
nám podarili. Život je spravod-
livý a každej z nás sa už pritra-
filo, že vybočila z radu a strihla 
nejaké to tanečné sólo. Dnes sa 
na tom už len schuti zasme-
jeme.
 Pozdrav našej skupiny v 
Domove sociálnych služieb v 
Nálepkove bol poznačený veľ-
mi citlivým vnímaním tých, 
ktorým sa toto zariadenie stalo 
domovom. Stretli sme sa s ve-
dením a pracovníkmi zariade-
nia, ktorí privítali naše rozhod-
nutie potešiť starkých a po-
môcť im zabudnúť na problé-
my. Bolo to úprimné a veľmi 
emotívne stretnutie. Potešilo 

nás, že vystúpenie tanečnej 
skupiny MARGIT a speváckej 
skupiny BORIEVKA  vyčarili  na 
tvárach starkých úprimnú ra-
dosť a úsmev. Tlieskali, tešili sa, 
spievali spolu s Borievkou. 
Nálada bola veľmi veselá. Šťast-
né úsmevy zdobili mnohé tváre 
pri rozlúčke. Odchádzali sme s 
dobrým pocitom. Urobili sme 
niečo pre tých, ktorí to najviac 
potrebujú. Pán riaditeľ zaria-
denia sa lúčil s nami slovami 
vďaky a prianím, aby sme prišli 
častejšie rozveseliť starkých a 
spestriť im pobyt v zariadení.
 Začiatok novembra 2023 
sme si pripomenuli 110. vý-
ročie Hasičského zboru v Mar-
gecanoch. Radi sme pri tejto 
príležitosti pozdravili hasičov, 
ktorých práca je symbolom 
odvahy a obetavosti. Vážime si 
ich prácu. Týmto vystúpením 
sme ukončili úspešnú sezónu 
2023. Ďalej sa už chceme inten-
zívne venovať tréningom, opa-
kovaniu choreografií a zaúča-
niu nových členiek do taneč-
ných krokov. 
 Ďakujem všetkým člen-
kám ženskej seniorskej taneč-
nej country skupiny MARGIT  
za ich čas i ochotu pravidelne sa 
stretávať a pripravovať sa na 
vystúpenia, na ktorých repre-
zentujeme obec Margecany a 
JDS. Naše aktivity potvrdzujú, 
že aj v seniorskom veku sa dá 
ešte veľa toho urobiť. Život má 
svoje zákony. Nádhernú jar, ho-
rúce leto a nakoniec jeseň, 
ktorá sa môže zdať chladná, 
sychravá a neplodná. My si ju 
tancom chceme urobiť teplou, 
svetlou a plodnou. Tešíme sa na 
ďalšie stretnutia s vami – na-
šimi fanúšikmi a divákmi.
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 Vykurovacie obdobie prináša zvýšené nebezpečenstvo 
vzniku požiarov. Počas tohto obdobia hasiči už tradične 
evidujú zvýšený počet výjazdov k požiarom rodinných domov 
alebo bytov.

VYKURUJTE	SPRÁVNYM	PALIVOM
 Do kotlov, kachlí a krbov patrí len určené palivo. Spa-
ľovaním domáceho odpadu, plastov a iných vysoko horľavých 
látok sa zvyšuje riziko vzniku požiaru a súčasne dochádza         
k znečisteniu ovzdušia.

PRAVIDELNÉ	ČISTENIE	A	KONTROLA	KOMÍNOV
 Za celkový technický stav a údržbu komínov zodpovedajú 
majitelia sami, a preto sú povinní zabezpečovať pravidelné 
čistenia a kontroly. Zabezpečte odborné preskúšanie komínov 
osobami s odbornou spôsobilosťou.

KONTROLA	VYKUROVACÍCH	TELIES
 Skontrolujte stav vykurovacích telies ešte pred ich pou-
žitím, inštalujte ich podľa návodu výrobcu a dbajte na ich 
kontrolu počas prevádzky. Pri kontrole vykurovacích telies je 
vhodné zamerať pozornosť na stavebné prevedenie, funkč-
nosť, či nedošlo k prehoreniu materiálu a jeho následnému 
poškodeniu. Pri plynových spotrebičoch je vhodné orientovať 
pozornosť na čistotu komínových prieduchov, zabezpečenie 
dobrého ťahu komína a dodržiavať revízne prehliadky, aby 
nedošlo k úniku plynu do okolia.

SPRÁVNE	USKLADNENIE	PALIVA
 V tesnej blízkosti kotlov, kachlí a krbov nesmú byť 
uložené žiadne horľavé látky. Odletené žeravé častice pri 
kúrení môžu spôsobiť požiar. Vysypávajte popol do nehor-
ľavých nádob a dodržiavajte predpisy pre skladovanie a pou-
žívanie horľavých kvapalín, plynov a pod.

OPATRNOSŤ
 Buďte opatrní pri manipulácii s otvoreným ohňom, 
horľavinami či žeravým popolom. 

(Zdroj:	Hasičský	a	záchranný	zbor	SR,	2023).

Bc.	Anna	Hicárová,	Veliteľka	DHZO

 V katastri našej obce v 
časti Veľča Hôrka sa nachádza 
hrob padlého vojaka Františka 
Hájka. Padol v roku 1919 počas 
bojov v takzvanej malej vojne 
za samostatnosť novovznika-
júcej Československej repub-
liky. Tento hrob je tak trochu v 
úzadí pozornosti našich obča-
nov. Aj preto sa členky ZO SZZP 
v Margecanoch rozhodli posta-
rať sa oň. Upravili samotný 
hrob a jeho blízke okolie. Polo-
žili kytice a zapálili sviečky. 
Rozhodli sa, že sa každoročne 
budú oň starať. 
 Naši členovia sa zúčastnili 
taktiež okresnej súťaže Stolno-
tenisové hry v Jaklovciach. V 
kategórii muži nad 70 rokov 
obsadil p. Ladislav Pacholský 2. 
miesto, p. Margita Harničárová 
v doplnkových disciplínach 1. 
miesto. Maroš Harničár bol 
ocenený ako najmladší účast-
ník.
 Na záver vám všetkým 
chcem popriať v mene výboru a 

členov revíznej komisie ZO 
SZZP v Margecanoch pokojné 
vianočné sviatky, aby ste do 
nového roka 2024 vykročili tou 
správnou nohou.

Nech stromček zapáli 
svetlo v nás,
nech sviečka zapáli úsmev  zas.
Hviezdička rozsvieti lásku 
v nás.
Želám Vám Vianoc čarovný čas.

 Zdena	Uličná
 predsedníčka výboru ZO SZZP

	 Neľutuj,	že	starneš.	Je	to	
privilégium,	ktoré	bolo	mno-
hým	odopreté.
Október - Mesiac U� cty k star-
šıḿ: Pri tejto prıĺežitosti obecný 
úrad v spolupráci so ZO JDS po-
zýva seniorov na posedenie s 
kultúrnym programom, občer-
stvenıḿ a darčekom pre každé-
ho seniora. Aj v tomto roku to 
tak bolo. C� lenovia ZO JDS pri-
pravili 300 miest na posedenie. 
Prišlo asi 260 seniorov, ktorých 
sme obslúžili, rozdali im darče-
ky a po ukončenı ́ sme všetko 
umyli a upratali.   
	 Denne	 jedno	 jablko	 pre	
zdravie	 –	 to	 hovorí	 ľudová	
múdrosť.
 Výbor ZO JDS si na začiatku 
roka dal do plánu okrem iného 
aj pripraviť výstavu ,,Deň jabl-
ka" pri prıĺežitosti Medzinárod-
ného dňa jablka. Obec nám 
poskytla priestory. Oslovili sme 
aj našich spoluobčanov, aby sa 
zapojili do akcie a prezentovali 
sa jablkami zo svojej záhrady 
alebo akými koľvek produktmi 
z jablk� . Výstava sa uskutočnila 
20. októbra. Bolo to prvýkrát čo 
v našej obci, myslıḿ e, že aj v ok-
rese, sa na túto tému výstava 
pripravila. Na Deň jablka sa 
návštevnıći mohli oboznámiť s 
množstvom odrôd tohto ovocia, 
mohli ochutnať jedlá, nápoje, 
ktoré sa ponúkali. Kto by nepoz-
nal jablčnıḱ, lievance, jablkový 
mušt, kompót, plnku, želatıńu 
alebo jablko v kvasenej kapuste. 
Okrem ochutnávky sa aj dozve-
deli o zdravej výžive a účinkoch 
jablka na nervový systém a jeho 
vitamıńovej bombe.
 Z� iaci zo ZS�  pripravili krás-
ne výtvarné práce a pani učiteľ-
ka Mareková z nich urobila nád-
hernú výstavu. Pani učiteľky z 
materskej školy nacvičili s deť-
mi pekný program, ktorý vy-
kúzlil dobrú náladu u všetkých 
prıt́omných. Všetko sa spájalo 
témou jablko. Aj koláčiky a iné 
výrobky. Ktoré pripravili členky 
výboru mali veľký úspech. Za 
úspech, ktorý výstava mala ďa-
kujeme	spoluobčanom,	ktorí	
nám	darovali	jablka	zo	svojej	
úrody, pedagógom zo ZS�  a MS� , 
členom výboru a aktıv́nym čle-
nom ZO JDS. U� časť na tejto akcii, 
ktorú sme uskutočnili prvýkrát, 
hodnotıḿe za dobrú. Svedčia o 
tom podpisy v našej kronike. 
Verıḿe, že sa to stane tradıćiou 
a bude sa zvýšivať nie len úro-
veň, ale aj počet návštevnıḱov.
	 Ako	 sme	oslávili	10.	 vý-
ročie	 založenia	 speváckej	
skupiny	Borievka.
 V tomto roku bolo 10 ro-
kov od založenia speváckej sku-
piny Borievka pod vedenı́m 
Mgr. Márie Uličnej. Na začiatku 

bolo v skupine 11 členiek, 9 z 
nich zotrvalo dodnes. Spievali 
sme bez hudobného doprovo-
du. Dnes máme 13 stálych čle-
nov, ústnu harmoniku, akor-
deón a husle. Za tie roky sme 
mali niekoľko väčšıćh či men-
šıćh vystúpenı.́ Najvýznamnej-
šie úspešné vystúpenie bolo na 
Celoslovenskej prehliadke a 
Krajskej prehliadke speváckych 
seniorských kolektıv́ov. 
	 Keďže	spev	a	hudba	pri-
náša	 radosť,	 dobrú	 náladu	
tak	sme	svoje	výročie	oslávili	
vystúpením	 v	 Domove	 dô-
chodcov	v	Nálepkove.	 Zakla-
dateľka	 Borievky	 už	 s	 nami	
nespieva,	ale	na	tejto	akcii	si		
zaspievala	a	niekoľko	piesní	
začínala.	 Myslím,	 že	 spolu	 s	
country	skupinou	Márgit	sme	
vytvorili	 klientom	 príjemné	
posedenie,	 dobrú	 náladu.	
Niektorí	si	s	nami	zaspievali,	
ba	aj	tancovali.
Považujeme	takúto	formu	os-
lavy	 za	 veľmi	 prospešnú	 a	
máme	z	toho	veľkú	radosť.	
 V novembri sme zorgani-
zovali turnaj v Dáme. Zúčastni-
lo sa 9 členov, ktorým sa takto 
darilo: 1. Ing. Fleischer, 2. Mgr. 
Fonferová, 3. Ing. Cehlár
	 December, je mesiac ke-
dy sa začıńa šıŕiť vôňa Vianoc. 
Pre našich členov sme pripravili 
už trináste predvianočné pose-
denie s kultúrnym programom. 
Prihlásilo 103 členov. Na privı-́
tanie zaspievalo 20 členov via-
nočné piesne. Veľmi nás to pote-
šilo, že k speváckej skupine Bo-
rievka sa pridali ďalšı ́členovia. 
Slávnostným slovom sa okrem 
predsednı́čky prihovorila prı́-
tomným aj členka H. Marcinová. 
 Srdečné poďakovanie pat-
rı ́pedagógom a žiakom SZUS�  za 
nádherný program, ktorým po-
tešili všetkých prıt́omných se-
niorov. Keďže predvianočné po-
sedenie je aj o tom, aby sa aj 
prıt́omnı ́ zapojili do programu 
tak sme si spoločne zaspievali  5 
vianočných piesni, ktoré sa 
majú spievať v tomto roku prá-
ve 13.12. v akcii ,,Slovensko 
spieva koledy“. Na záver sme si 
ešte spoločne zaspievali pieseň 
Tichá noc.
 V závere roka chcem poďa-
kovať Obecnému zastupiteľ-
stvu a starostovi za pomoc pre 
ZO JDS, všetkým sponzorom, 
aktıv́nym členom za účasť pri 
akciách, všetkým členom za 
členstvo a každému kto nám 
akoukoľvek pomohol. 
Všetkým,	Vám,	
veselé	sviatky	želám.
Aj	šťastný	Nový	rok,	prajem	
všetkým	Nám	vospolok.		                                                                      

Pitoňáková,	Mackovjaková

Slovenský	zväz	zdravotne	postihnutých

ODPORÚČANIA	HASIČOV	
POČAS	VYKUROVACEJ	SEZÓNY

Z	činnosti	ZO	JDS	Margecany
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 Obec Margecany ako správca dane oznamuje svojim 
občanom, že daň z nehnuteľnostı́, daň za psa a miestny 
poplatok za komunálne odpady začne vyberať	 až	 po	 do-
ručení	rozhodnutí	daňovníkom. 
 Rozhodnutia sa budú doručovať daňovnıḱom postupne 
podľa ulıć – počkajte	na	doručenie	rozhodnutia.

Platiť môžete na základe rozhodnutia: 
a)	do	pokladne obce Margecany – Mgr. Staržecová, č. dv. 104 
b)	príkazom	na	úhradu 
č. účtu PRIMA banka Slovensko a. s. pobočka Sp. Nová Ves

číslo	účtu:	3457448001/5600
kód	banky:	5600
variabilný	symbol:	uvedený	v	rozhodnutí

c)	poštovým	peňažným	poukazom na účet – s platenıḿ na pošte.
 Pri platenı ́do pokladne správcu sa preukážte rozhodnu-
tıḿ, urýchlite tak výber danı.́

KOĽKO	BUDEME	PLATIŤ
DAŇ	Z	NEHNUTEĽNOSTÍ
Sadzby dane z nehnuteľnostı ́sa menia takto:
1. sadzba dane z pozemkov za záhrady sa	zvyšuje	na 0,60%,
2. sadzba dane z pozemkov za zastavané plochy a nádvoria a za 
ostatné plochy sa	zvyšuje	na	0,60%,
3. sadzba dane z pozemkov za stavebné pozemky sa	zvyšuje	
na 0,60%,
4. sadzba dane z pozemkov za zastavané plochy a nádvoria a za 
ostatné plochy v rekreačnej oblasti Kozinec sa	 zvyšuje	 na 
2,60%,
5. sadzba dane z pozemkov za stavebné pozemky v rekreačnej 
oblasti Kozinec sa	zvyšuje	na	2,60%,
6. sadzba dane za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré 
majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu sa	zvyšuje	na	0,15	

2
€/m ,
7. sadzba dane za stavby pre pôdohospodársku produkciu, 
sklenıḱy, stavby pre  vodné hospodárstvo, stavby využıv́ané na 
skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane 

2stavieb na vlastnú administratıv́u sa	zvyšuje	na	0,23	€/m ,
8. sadzba dane za chaty a stavby na individuálnu rekreáciu sa	

2
zvyšuje	na	1,5	€/m ,
9. sadzba dane za samostatne stojace garáže sa	zvyšuje	na	

20,47	€/m ,
10. sadzba dane za priemyselné stavby a stavby slúžiace ener-
getike, stavby slúžiace stavebnıćtvu, stavby na skladovanie 
vlastnej produkcie, stavby na vlastnú administratıv́u sa	zvy-

2
šuje	na	2,46	€/m ,
11. sadzba dane za stavby na ostatnú podnikateľskú a zárob-
kovú činnosť, skladovanie a administratıv́u súvisiacu s podni-

2 	
kanıḿ a zárobkovou činnosťou  sa	zvyšuje	na	1,49	€/m ,

2
12. sadzba dane za ostatné stavby	sa	zvyšuje	na	0,51	€/m ,
13. pri viacpodlažných stavbách sa prıṕlatok za každé ďalšie 
podlažie okrem prvého nadzemného podlažia	 zvyšuje	 na	

2
0,10	€/m ,

214. sadzba dane z bytov	sa	zvyšuje	na	0,20	€/m .

POPLATOK	ZA	KOMUNÁLNE	ODPADY
V	roku	2024	sa	sadzba	za	komunálne	odpady	stanovuje	na	
0,0682	€	za	jeden	liter	komunálnych	odpadov,	t.	j.	7,50	€	za	
KUKA	nádobu.

HLÁSENIE	ZMIEN	do	31.	1.	2024
Ak	ste	v	roku	2023	mali	nejakú	zmenu, ktorá má vplyv na 
vyrubenie dane (ak ste kúpili, predali, darovali, dedili nehnu-
teľnosť, bolo Vám vydané stavebné povolenie, postavili ste 
stavbu alebo ste k nej pristavili, nadstavili), túto zmenu nahlás-
te  najneskoršie do 31. januára 2024 správcovi dane. 
Ak ste si obstarali psa alebo Vám pes uhynul je potrebné túto 
skutočnosť oznámiť správcovi dane v lehote 30 dnı.́
Zmeny je potrebné hlásiť na predpísaných	tlačivách (Priz-
nanie k dani z nehnuteľnostı,́ Priznanie k dani za psa), ktoré sú 
prıśtupné na Obecnom úrade Margecany u správcu dane.
Tlačivá na priznanie danı ́vypisujú	 len	 tí	 daňovníci, ktorı ́
mali vyššie uvedené zmeny.

 Obecné zastupiteľstvo 
schválilo všeobecne záväzné 
nariadenie obce Margecany, 
ktorým zaviedlo množstvový 
poplatok za komunálne odpa-
dy stanovený podľa počtu KU-
KA nádob vyvezených domác-
nosťou v predchádzajúcom 
roku. Sadzba za 1 KUKA ná-
dobu bola určená vo výške 7,50 
eur. Na túto plánovanú zmenu 
sme Vás upozorňovali už nie-
koľko rokov. Občania, ktorı ́ v 
roku 2023 dodržali odporúča-
ný počet vývozov (najviac štyri 
kanvy na každého člena do-
mácnosti) v roku 2024 ušetria. 
Od nového systému vyrubova-
nia poplatku očakávame väčšiu 
spravodlivosť, keďže občania 
budú platiť len za služby vý-
vozu, ktoré využili a za odpad, 
ktorý vyprodukovali. 
 Po vianočných sviatkoch 
bude na internetovej stránke 
obce Margecany (v priečinku 
Odpady) zverejnená tabuľka 
vývozov všetkých zberných 
nádob. Podľa čıśla uvedeného 
na nálepke na Vašej kanve si v 
tabuľke budete môcť overiť 
koľkokrát bola Vaša zberná 
nádoba v roku 2023 vyvezená.
 V uplynulom roku sme 
uskutočnili niektoré opatrenia, 
ktorých cieľom bolo minimali-
zovať anonymitu odpadu, ako 
aj znıž́iť jeho množstvo. Tým 
najzásadnejšıḿ bolo odstráne-
nie veľkokapacitných kontaj-
nerov z priestoru pred zber-
ným dvorom. Nekontrolované 
vhadzovanie odpadu do týchto 
VOKOV bolo enormnou záťa-
žou pre odpadové hospodár-
stvo obce. Uvedeným opatre-
nıḿ sme znıž́ili počet vyveze-
ných kontajnerov oproti roku 
2022 o 17 kusov. Významný 
pokles nastal aj v celkovom 
množstve vyvezeného odpadu, 
a to až o 70 ton.  Avizovaná 

zmena v spôsobe vyrubovania 
poplatku za komunálne odpa-
dy spôsobila, že ubudol počet 
vyvážaných KUKA nádob. 
 Kým rok 2022 sme ukon-
čili so schodkom takmer 5 000 
eur, v tomto roku očakávame 
vyrovnanú bilanciu.
 Veľké poďakovanie patrı ́
tým, ktorı ́ prispeli svojou čin-
nosťou k uvedeným pozitı́v-
nym zmenám, či už svojim zod-
povedným prıśtupom k triede-
niu odpadu alebo osvetovou 
činnosťou medzi občanmi.
 Mnohé obce na Slovensku 
v snahe zlepšiť svoje odpadové 
hospodárstvo vykonali analý-
zu zmesového odpadu v odpa-
dových nádobách. Výsledky v 
jednotlivých obciach sú obdob-
né. 70% až 90% odpadu z ná-
dob určených na zmesový od-
pad by sa ešte dalo vytriediť.  
Presvedčili sa o tom aj v sused-
nej obci. Rozborom obsahu ná-
hodne vybraných kanvı́ sa 
okrem iného potvrdilo, že 60% 
obsahu odpadových nádob 
tvorı́ biologicky rozložiteľný 
odpad, t. j. odpad zo záhrad a 
kuchynský odpad. Ak by sa 
podobný prieskum vykonal v 
Margecanoch, aký výsledok by 
priniesla analýza obsahu Vašej 
kanvy?
 Keďže v budúcnosti mô-
žeme očakávať ďalšie zvyšova-
nie cien za spracovanie odpadu 
a za jeho uloženie na skládku, 
jedinou cestou k udržaniu čo 
najnižšieho poplatku za komu-
nálne odpady je dôsledné trie-
denie odpadu.
 V prıṕade nejasnostı,́ ako 
bude fungovať nový systém 
vyrubovania poplatku môžete 
svoje otázky adresovať na e-
mailovú  adresu:
gabriela.starzecova@margecany.sk    

Gabriela Staržecová

POZOR!	AVÍZOVANÁ	ZMENA	V	POPLATKOCH	
ZA	ODPAD	BOLA	SCHVÁLENÁ

 Nasledujúca tabuľka znázorňuje koľko ste platili v roku 2023 
v závislosti podľa počtu členov domácnosti a koľko budete platiť v 
roku 2024 v závislosti od počtu vyvezených KUKA nádob (hrubým 
pıśmom sú zvýraznené sumy pre tých, ktorı ́dodržali odporúčané 
optimum vývozov) 

Paušálny	
poplatok 

v roku 2023

Množstvový	poplatok	v	roku	2024	
(stanovený podľa počtu vyvezených KUKA nádob 

v roku 2023)

4	
vývozy

8 
vývozov

12
vývozov

16 
vývozov

20 
vývozov

24 
vývozov

26 
vývozov

1	-	členná	
domácnosť

2	-	členná	
domácnosť

3	-	členná	
domácnosť

4	-	členná	
domácnosť

5	-	členná	
domácnosť

6	-	členná	
domácnosť

33	€

66	€

99	€

132	€

165	€

198	€

30	€

30 €

30 €

30 €

30 €

30 €

60 €

60	€

60 €

60 €

60 €

60 €

90 €

90 €

90	€

90 €

90 €

90 €

120 €

120 €

120 €

120	€

120 €

120 €

150 €

150 €

150 €

150 €

150	€

150 €

180 €

180 €

180 €

180 €

180 €

180	€

195 €

195 €

195 €

195 €

195 €

195 €

AKO	BUDEME	PLATIŤ	V	ROKU	2024

Mgr. Gabriela Staržecová
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110	ROKOV	DOBROVOĽNÉHO	HASIČSTVA	
V	MARGECANOCH	(1913-2023)	-	4.	časť

 Milí	čitatelia,	dňa	4.	no-
vembra	2023	náš	Dobrovoľ-
ný	hasičský	zbor	v	Margeca-
noch	 oslávil	 110	 rokov	 od	
svojho	vzniku.	

 Stretli sme sa pred hasič-
skou zbrojnicou, kde sme poč-
kali na našich ctených hostı ́ a 
spolu sme sa vybrali do rıḿ-
skokatolıćkeho kostola sv. Mar-
gity Antiochijskej, kde sme o 
13.30 h. slávnostnou sv. omšou 
začali oslavy vzniku Dobrovoľ-
ného hasičského zboru v Mar-
gecanoch. Išli sme v zástupe 
našich najmladšı́ch členov z 
krúžku Mladý hasič Krtko, 
potom išli vlajkonosiči, DHZ 
Margecany, naši hostia z chor-
vátskeho mesta Ivanec z mest-
skej časti Margecan a za nimi 
všetci ostatnı ́hostia z okolitých 
obcı́. V kostole sa konala aj 
vysviacka nášho patróna sv. 
Floriána, patróna hasičov a 
záchranárov. V kostole niesli 
obetu nielen naše deti z krúžku 
Mladý hasič Krtko, ale aj naši 
hostia z chorvátskeho zboru 
DVD Margecan. Po skončenı ́
slávnostnej sv. omše sme sa v 
slávnostnom sprievode za 
hudby od našich heligonkárov 
z DFS Jadlovček presúvali k 
našej hasičskej zbrojnici, ktorú 
sme dali vysvätiť pánom fará-
rom ThLic. Stanislavom Cif-
rom. 
 Po vysviacke a prehliadke 
hasičskej zbrojnice sme sa v 
slávnostnom sprievode presú-
vali na slávnostný program do 
kinosály obecného úradu, kde 
ešte pred vstupom a oficiálnym 
programom zaspievali svoju 
hymnu mladı ́hasiči Krtkovia. 
 Program sa začal o 15.30 
h., kde moderátorka p. Mgr. 
Alžbeta Gajdošová Keruľová 
uviedla p. predsedu DHZ Jozefa 
Salamona, aby slávnostne pri-
vı́tal našich hostı́ a povedal 
krátky úvod. Na oslavách sa 
zúčastnili: Ing. Igor Petrik – 
starosta obce Margecany, PhDr. 
Mgr. Matúš Fedor – starosta 
obce Jaklovce, MVDr. Tatiana 
Andrašková – starostka obce 
Kojšov, vrchný inšpektor Ing. 
Peter Wolf – člen Snemu Dob-
rovoľnej požiarnej ochrany SR, 
podpredseda Krajskej organi-
zácie DPO SR Košice a predse-

da U� zemnej organizácie DPO 
SR Spišská Nová Ves / Gelnica, 
technička Anna Hicárová, ta-
jomnıč́ka U� zemnej organizácie 
DPO SR Spišská Nová Ves / Gel-
nica, pán Davor Duras – Presi-
dent of DVD Margecan, tech-
nička Ing. Emıĺia Glovčıḱová a 
mladšı ́technik Jozef Halcin st. - 
vedúci krúžku Mladý hasič 
Krtko, ale aj členovia Dobro-
voľných hasičských zborov 
Letanovce, Prakovce, Helcma-
novce, Smolnıḱ, Jaklovce, Gel-
nica. 
 Po uvı́tanı́ nasledovala 
štátna hymna a po hymne náš 
p. predseda Jozef Salamon 
povedal krátky prıh́ovor:
	 „Vážené	 hasičky,	 vážení	
hasiči,	milé	deti,	vážené	dámy	a	
páni,	vážení	hostia,	hovorí	sa,	že	
“Bohu	 na	 slávu	 a	 blížnemu	 na	
pomoc“,	a	aj	preto	Okresný	úrad	
v	Gelnici	v	roku	1909	nariadil	v	
obci	 povinné	 hasičstvo	 v	 počte	
50	 mužov	 vo	 veku	 od	 18-42	
rokov.	 V	 roku	 1913	 vznikol	
Dobrovoľný	 hasičský	 zbor	 v	
Margecanoch	 (DHZ).	 Vyššie	
spomínaným	heslom	sa	marge-
cianski	 hasiči	 a	 hasičky	 riadia	
už	 110	 rokov.	 Počas	 týchto	
rokov	sa	v	zbore	vystriedali	celé	
generácie.	 Chcel	 by	 som	 veľmi	
pekne	 poďakovať	 našim	 naj-
starším	členom	a	členkám,	ktorí	
prišli	 na	 oslavy	 110.	 výročia	
vzniku	 Dobrovoľného	 hasič-
ského	 zboru	 v	 Margecanoch,	
našim	vzácnym	hosťom	z	Chor-
vátska	a	ďalším	DHZ	z	okresov	
Gelnica	 a	 Spišská	 Nová	 Ves.	
Týmto	by	som	chcel	poďakovať	

za	 všetko,	 čo	 ste	 pre	 náš	 zbor	
urobili	a	verím,	že	ešte	urobíte.	
Majme	na	mysli,	že	ochota	a	po-
moc	 je	 naša	 vízia	 a	 že	 pomoc	
blížnemu	je	naším	mottom	pre	
ďalšie	roky“.	Po prıh́ovore sme 
si, samozrejme, nezabudli uctiť 
zosnulých členov, ktorı ́ už nie 
sú medzi nami. 
 Po prıh́ovore p. predsedu 
Jozefa Salamona nám svoje prı-́
hovory prečıt́ali aj p. Ing. Peter 
Wolf, p. Ing. Igor Petrik, p. Ing. 
Emı́lia Glovčı́ková, ktorá ako 
posledná oznámila, že na scénu 
sa v programe predvedie Mla-
dý hasič Krtko so svojou scén-
kou. 
 Po tomto programe mo-
derátorka uviedla DFS Jadlov-
ček pod vedenıḿ Mgr. Klaudie 
Pribičkovej a takisto aj skupinu 
Márgit pod vedenı́m pani 
Márie Kavuličovej. Týmto by 
sme sa im chceli ešte raz veľmi 
pekne poďakovať, že nás poctili 
svojimi vystúpeniami a spes-
trili náš kultúrny program. 

 Po kultúrnom programe 
nasledovala najdôležitejšia 
časť slávnostného dňa a to po-
výšenia, ocenenia a vyzname-
nania členov Dobrovoľného 
hasičského zboru v Marge-
canoch. Povýšená	 bola	 do	
hodnosti	 starší	hasič p. Mgr. 
Tatiana S� tencelová, čestné	
uznanie dostali tıt́o členovia: 
Ján Kaľavský, Ondrej Mráz, Bc. 
Veronika Salamonová, Anna 
Hicárová, Ing. Michal Ludrov-
ský, Jozef Salamon, Martina 
Hromotová, Radovan Verba, 

Jozef Blaho, Peter Vaško, Mar-
cela Kaľavská, Renáta S� umá-
ková, Jozef Halcin st., medaily	
za	 vernosť	 10	 rokov dostali 
Bc. Veronika Salamonová a 
Martina Hromotová, medailu	
za	20	rokov dostal Jozef Blaho, 
medailu	 za	 30	 rokov dostal 
Radovan Grega, medailu	za	40	
rokov dostal Jozef Salamon, 
medailu	 za	 50	 rokov dostal 
Ondrej Mráz, medailu	 za	 60	
rokov dostal Ján Kaľavský, 
medailu	za	zásluhy dostal p. 
František Gašpar. Medailu	 za	
príkladnú	prácu dostal Jozef 
Salamon, Veronika Salamono-
vá, Martina Hromotová, Jozef 
Blaho, Radovan Verba a Peter 
Vaško. Vyznamenania	 me-
daily	sv.	Floriána dostali Mar-
ta Zahornacká, Renáta S�umá-
ková, Marcela Kaľavská, Jozef 
Halcin st., Ján Kaľavský a Fran-
tišek Gašpar a medailu	 za	
spoluprácu	III.	stupňa	dostal 
krúžok Mladý hasič Krtko pod 
DHZ Margecany. 
 Po ocenenı́ si Krtkovia 
pripravili básničku a po básnič-
ke nasledovalo podpı́sanie 
medzinárodnej deklarácie 
medzi DVD Margecan a obcou 
Margecany, DHZ Margecany, 
Mladý hasič Krtko. 

 Ako to už na takej sláv-
nosti býva zvykom, po všet-
kých oficialitách prišla zábava 
a slávnostná večera.
 

Anna	Hicárová	-	technik
členka	DHZ	Margecany	
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 Hlavným poslaním ŠSK Margecany je 
od zrodu klubu výchova mládeže v špor-
tovej streľbe zo vzduchových, ale aj z gu-
ľových zbraní. Jeho úlohou je tiež organi-
začné, ale aj technické zabezpečenie maj-
strovských a nemajstrovských súťaží, tré-
ningového procesu, a tiež súvisiaca pre-
zentácia dosiahnutých výsledkov. Bez 
spolupráce a podpory zo strany vedenia 
školy a obecného úradu by sa dosiahnuté 
výsledky nedocielili.

VÝSLEDKY	2023:

Národná	liga	mládeže,		14. 1. 2023:
Prešov-Sekčov, vzduchové zbrane:
VzPi40:  1.	miesto -	Zuzana	Chovancová
ZaPu (Slávia): 2.	miesto	-	Vanesa	Novotná

Majstrovstvá	kraja	-	vzduchové	zbrane	
Košice,	Podhradová,	21. 1. 2023:
VzPi40 – 1.	miesto,	majsterka	kraja:	
	 Zuzana	Chovancová
VzPi40 – 3.	miesto:
	 Veronika	Ingrid	Kušnírová
VzPi40 seniori – 3.	miesto
	 Jozef	Vargoško
22. 1. 2023:
VzPi40 – 2.	miesto	-	Zuzana	Chovancová	
VzPi40 – 3.	miesto	-	Veronika	Ingrid	
	 	 					Kušnírová
VzPi40 seniori – 3.	miesto	-	Jozef	Vargoško

Liga	talentovanej	mládeže,	
Extraliga	Martin, 28. 1. 2023:
VzPi40 – 3.	miesto	-	Zuzana	Chovancová	
VzPi40 – 2.	miesto	-	Veronika	Ingrid
		 	 					Kušnírová	
VzPi40 seniori –	10.	miesto	-	Marek	Vašák
29. 1. 2023:
VzPi40 – 1.	miesto	-	Zuzana	Chovancová	
VzPi40 – 4.	miesto	-	Veronika	Ingrid
	 	 					Kušnírová
VzPi40 seniori –	20.	miesto	-	Marek	Vašák	

Majstrovstvá	kraja	-	Košice,	vzduchové	
zbrane,	mládež	Gelnica, 25. 2. 2023:
VzPi40 – 1.	miesto,	majsterka	kraja:
	 Zuzana	Chovancová
VzPi40 – 2.	miesto, 
	 Veronika	Ingrid	Kušnírová
26. 2. 2023:
VzPi40 – 1.	miesto	-	Zuzana	Chovancová
VzPi40 – 2.	miesto	-	Veronika	Ingrid
		 	 					Kušnírová

Majstrovstvá	 kraja	 mládež	 -	 Prešov,	
vzduchové	zbrane,	4. 3. 2023:
VzPi40 – 1.	miesto,	majsterka	kraja
		 Zuzana	Chovancová

Majstrovstvá	kraja	-	Prešov	–	Šarišské
Michaľany, 4. 3. 2023: 
VzPi40 seniori – 4.	miesto	-	Jozef	Vargoško	
VzPi40 seniori – 5.	miesto	-	Marek	Vašák	
VzPi40 seniori – 8.	miesto	-	Pavol	Petrik	

Vyhodnotenie	činnosti	ŠSK	Margecany	v	roku	2023
5. 3. 2023:
VzPi40, dorast – 1.	 miesto,	 majsterka	
kraja:	Zuzana	Chovancová
VzPi40, dorast – 2.	 miesto, Veronika	
Ingrid	Kušnírová	

Národná	 liga	mládeže	 -	Gelnica,	vzdu-
chové	zbrane, 11. 3. 2023: 
VzPi40 – 1.	miesto	-	Veronika	Ingrid
	 	 					Kušnírová
12. 3. 2023: 
VzPi40 – 1.	miesto	-	Veronika	Ingrid
	 	 					Kušnírová

Národná	 liga	mládeže	 -	 Brezno,	 vzdu-
chové	zbrane, 18. 3. 2023:
VzPi40 – 2.	miesto	-	Zuzana	Chovancová
VzPi40 – 1.	miesto	-	Veronika	Ingrid
	 	 					Kušnírová
19. 3. 2023:
VzPi40 – 1.	miesto	-	Zuzana	Chovancová
VzPi40 – 2.	miesto	-	Veronika	Ingrid
	 	 					Kušnírová

Majstrovstvá	 Slovenska	 -	 Bratislava,	
vzduchové	zbrane, 1. 4. 2023:
VzPi40 seniori – 11.	miesto	-	Jozef	Vargoško

VzPi40 seniori – 14.	miesto	-	Marek	Vašák

Majstrovstvá	 Slovenska	 mládeže	 –	
Vištuk,	vzduchové	zbrane,  23. 4. 2023:
VzPi40 – 1.	miesto,	majsterka	kraja:	
Veronika	Ingrid	Kušnírová
VzPi40 – 2.	miesto	-	Zuzana	Chovancová
Spoločné družstvo  - výber	 Košického	
kraja	 -	 1.	 miesto	 (Majstri	 Slovenska:	
Samuel	Farkaš	 (SNV),	Zuzana	Chovan-
cová,	Veronika	Ingrid	Kušnírová)

Extraliga	Košice,	guľové	zbrane,
19. – 21. 5. 2023:
Špi30+30 – 4.	miesto	-	Marek	Vašák

n
Liga	talentovanej	mládeže	–	Žiar	 /Hro-
nom,	vzduchové	zbrane, 21. 10. 2023:
VzPi40 – 2.	miesto	-	Zuzana	Chovancová	

1.	slovenská	liga	–	Šarišské	Michaľany,
 4. – 5. 11. 2023: 
VzPi40 – 1.	miesto	-	Zuzana	Chovancová	
VzPi40 seniori – 1.	miesto	-	Jozef	Vargoško
VzPi40 seniori – 1.	miesto	-	Marek	Vašák	

Zdeněk	Mastilak, ŠSK tréner
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